АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

11.02.2014

№ 85
О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

юных вокалистов «Звонкие голоса России»

В соответствии  с письмом Министерства образования и науки Мурманской области от 31.01.2014 № 17-02/744-ИК «О проведении конкурсов», в целях выявления, развития и поддержки талантливой молодежи в области вокального исполнительства
приказываю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса юных вокалистов «Звонкие голоса России» (далее - Конкурс) в период с 10 февраля по 14 марта 2014 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с положением (прилагается).
3.2. Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников конкурса в срок до 13 марта 2014 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                   Л.Ф.Орлова
Рассылка: дело, к. № 7, 5,  ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4, 13, 22, МОУ ООШ № 7, 21, ЦВР
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
от  11.02.2014 № 85
Положение

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса

юных вокалистов «Звонкие голоса России»

1.Общие положения
Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных вокалистов «Звонкие голоса России» (далее - Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с  муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр». Конкурс посвящен 210-летию со дня рождения композитора М.И. Глинки и 175-летию со дня рождения композитора М.П. Мусоргского.

Задачи Конкурса:

- пропаганда детского и юношеского вокального исполнительского искусства;

- выявление одаренных юных исполнителей;

- поддержка педагогов, плодотворно работающих в области детского вокального исполнительства.
2. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций (не более 3-х участников в каждой номинации и возрастной категории от образовательной организации).

Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 11-13 лет и 14-18 лет.

3.Условия и порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в период с 10 февраля по 14 марта  2014 года последующим номинациям:
- «Солисты» (академическое, народное, эстрадное пение и авторы-исполнители);

- «Вокальные ансамбли».
3.2.  Требования к конкурсным выступлениям:

На Конкурс предоставляются записи исполнителей («живой звук») с концертных площадок, мероприятий, учебных аудиторий. Студийные записи не рассматриваются.

Академическое пение: на конкурс предоставляются 2 разнохарактерных произведения, одно – произведение русской классики, второе – на выбор (исключительно в фортепианном сопровождении; каждое произведение продолжительностью не более 4-х минут).
Народное пение: на конкурс представляются 2 разнохарактерных произведения, одно a′capella (без инструментального сопровождения), второе - с сопровождением (фонограмма или инструментальное сопровождение), продолжительностью не более 4-х минут каждое.

Солисты (авторы-исполнители): на конкурс  представляются 2 произведения собственного сочинения (полное авторство, или  песня на слова других авторов).

Эстрадное пение: на конкурс представляются 2 произведения, одно - отечественного композитора, второе ‑  на выбор участника.

Дублировать основные мелодии на фонограмме «минус 1», в том числе, прописанные (основные) мелодии back-vokal, не разрешается.

Вокальные ансамбли: на конкурс представляются 2 произведения, одно -  отечественного композитора, второе - на выбор участников.

Дублировать основные мелодии на фонограмме «минус 1», в том числе, прописанные (основные) мелодии back-vokal, не разрешается.

Состав ансамбля не более 12 человек.

Для участия в Конкурсе необходимо направить в срок до 13 марта 2014 года в МУО «ИМЦ» (Елизаровой М.М.) следующие материалы: заявку по прилагаемой форме, видеозапись конкурсного выступления (диски DVD в формате .avi).

Материалы направлять с пометкой «Конкурс «Звонкие голоса России».
3.3.Критерии оценки:

- создание художественного образа произведения;

- техника и мастерство исполнения;

- чистота, выразительность музыкального исполнения;

- соответствие репертуара возрасту и вокальным данным исполнителей.

4. Подведение итогов и награждение

4.1.Итоги Конкурса подводятся жюри и утверждаются приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска.

4.2.Жюри определяет победителей и призёров в каждой номинации по возрастным категориям. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) Конкурса награждаются дипломами комитета по образованию Администрации города Оленегорска.
4.3.  Материалы победителей муниципального этапа Конкурса направляются до 18 марта  на региональный заочный этап Всероссийского конкурса.

4.4. На финал Всероссийского конкурса приглашаются победители и призёры федерального заочного этапа.

  4.5. Победители и призеры финала Всероссийского конкурса в возрастной категории 14 -18 лет могут быть выдвинуты кандидатами на премию по поддержке талантливой молодежи в рамках приоритетного национального проекта «Образование».
Приложение

ЗАЯВКА

на участие в региональном заочном этапе Всероссийского конкурса

юных вокалистов «Звонкие голоса России»
1.Муниципальное образование (город/ район)

2.Номинация и возрастная группа

3.Фамилия, имя, отчество участника

4. Возраст участника (дата рождения)

5.Домашний адрес участника

6.Образовательная организация

7.Почтовый адрес образовательной организации

8.Телефон (факс, электронный адрес)

9.Фамилия, имя, отчество педагога, концертмейстера

10.Контактный телефон руководителя

11.Название произведений конкурсанта (указать композитора, автора текста, хронометраж, в сопровождении концертмейстера или фонограммы «минус 1»)

Подпись руководителя

Печать

Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
от  11.02.2014  № 85
Состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса

юных вокалистов «Звонкие голоса России»
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Владыка Татьяна Степановна
	ведущий специалист сектора дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Елизарова Марина Михайловна
	методист МУО «ИМЦ»

	3
	Кивековская Маргарита Леонидовна

(по согласованию)
	директор МУК «Музыкальная школа»